
Prevence a řešení forenzních následků 

činnosti anesteziologa a intenzivity

Jak na to…

Renata Černá Pařízková
Klinika anesteziologie, resuscitace  a intenzivní medicíny

Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Fakultní nemocnice Hradec Králové



▪ Právní odpovědnost v medicíně

▪ Co nám hrozí? 

▪ Existuje prevence?

▪ Řešení „forenzních následků“

Schéma přednášky



▪ Trestní 

▪ Občansko-právní

▪ Správní

▪ Disciplinární

▪ Smluvní, pracovně-právní

▪ Podmínky pro vznik právní odpovědnosti

Právní odpovědnost v medicíně



▪ Porušení právní odpovědnosti

▪ Škodlivý následek

➢ Škoda nebo nemajetková újma 

▪ Příčinná souvislost

▪ Zavinění (úmysl, nedbalost)

Podmínky pro vznik občanskoprávní 

odpovědnosti



▪ Úmluva o lidských právech a biomedicíně

▪ Listina základních práv a svobod

▪ Zákon o zdravotních službách

▪ Občanský zákoník

▪ Zákon o specifických službách

▪ Zákon o všeobecném zdravotním pojištění

▪ Zákon o ochraně zdraví

▪ Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné 
způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře

▪ …

▪ …

Zákonné normy pro zdravotnictví 

„…běda bude pacientovi, až lékař přestane být sebevědomě 

odvážným a začne být právnicky opatrným…“

MUDr. Jirásek



▪ Základní právní povědomí

▪ Postup „lege artis“

▪ Podávání informací, informovanost

▪ Mlčenlivost

▪ Dokumentace 

Hlavní oblasti prevence



➢§28 - Pacient má právo na poskytování 

zdravotních služeb na náležité odborné úrovni.

➢§4, odst. 5 – Náležitou odbornou úrovní se 

rozumí poskytování zdravotních služeb podle

pravidel vědy a uznávaných medicínských

postupů, při respektování individuality pacienta, 

s ohledem na konkrétní podmínky a objektivní

možnosti



▪ „Chyba“ lékaře zapříčiňující postup non lege artis

➢ nedostatečná úroveň dovedností lékaře (nedostatečná 
odbornost)

➢ Přecenění vlastních schopností

➢ Zákrok je prováděn neatestovaným lékařem

➢ neznalost předepsaných vyšetřovacích a léčebných postupů 
stanovených medicínskými standardy

➢ nepředání pacienta specializovanému pracovišti v případě, 
kdy je to vzhledem k povaze nemoci nutné, v pozdní 
hospitalizaci

➢ neprovedení diagnostických úkonů, zanedbání úkonů či 
podcenění rizika

„Lege artis“









▪ Nesprávný odborný postup

➢Medicínské postupy

„Lege artis“ x „non lege artis“



▪ Dozor, dohled, kompetence

➢ Legislativa

➢ Odborná společnost

➢ Praxe – kompetence

✓Odmítání přijetí kompetencí (=zodpovědnosti)

✓Překročení kompetencí (hranice, cut off?)
✓ Řízený dokument – kdy volat, koho volat, jako informovat?

✓ Odhad závažnosti situace rezidentem

✓ Odhad závažnosti situace konzultantem

„Lege artis“ x „non lege artis“



▪ Informovaný souhlas

➢Poučení – informace

➢Souhlas – projev vůle

▪ Souhlas s anestézií

➢Poučení, rozhovor

➢Rizika – nejčastější a nejzávažnější 

➢Alternativy – konverze anestézie, další výkony

➢Individualizace rizik

Informace



Souhlas
(informace = poučení)

Ochrana osobnosti, 

soukromí

(informace, mlčenlivost,

intimita…)

Žaloby na ochranu 

osobnosti

Souhlasové žaloby



▪ Situace, stížnost, žaloba (DOKUMENTACE)

➢ Vysvětlení pacientovi, rodině

➢ Informace nadřízenému – dle povahy „výše“

➢ Záznam do dokumentace

▪ Lege artis x non lege artis

➢ Trestněprávní

➢ Občanskoprávní

➢ Jiné – disciplinární (ČLK)

▪ Znalecké posudky

Řešení následků



▪ Policie ČR na oddělení

➢ Dokumentace – NE originál, Ne hned kopie

➢ Spojit se s nadřízeným, právním oddělením

➢ Vysvětlení (na služebně)

• Povinnost se dostavit

• Zbavení mlčenlivosti?

• Právní zástupce

• Příprava (písemná), zápis extrémně důležitý

Trestní oznámení



▪ Zbytečně a předčasně nemluv

▪ Když už mluvíš, tak nepiš

▪ Když už píšeš, tak se nepodepisuj

▪ Pokud předčasně a zbytečně mluvíš, píšeš a 
podepisuješ se, pak se nediv☺

Rada?




